Ioan Suciu, fiind des între
rupţi de vii aprobări. După aceea présiden
t s propune, ear' adunarea primeşte cu
mare însufleţire următoarea :

Moţiune.
Poporul român dropt-credincios din Lipova,

adunat In ziua de 20 Martie (2 Aprilie)
1899 în adunare publică spre a să consulta
asupra espedier.ţelor şi mësurilor, prin cari
să se delature şi stîrpească rëul : abusurilt
de putere şi oficiu, fărădelegile criminali ji
esploatările neműoase, ce să comit aproape
zilnic în Lipova şi protopopiat, — al cant
imoralităţi un simvtoa trist este şi criminala
volnicie ce s'a comis în 14/20 Martie a.